SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG

BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA

CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ

NGHIỆN MA TÚY TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:162/KH-CSĐTNMT Sơn La, ngày16 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tự kiểm tra, rà soát công tác phòng cháy, chữa cháy năm 2023

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 ngày 29 tháng 6

năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy

số 40/2013/QH13 ngày 22 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP

ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi

hành luật phòng cháy và chữa cháy và luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật

phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ thị số 17/CT-UBND ngày 19/1/2022 của UBND tỉnh Sơn La về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn

tỉnh Sơn La năm 2023;

Thực hiện kế hoạch số 160/KH-CSĐTNMT ngày 16 tháng 3 năm 2023

của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ năm 2023.

Căn cứ tình hình thực tế, để chủ động phòng ngừa cháy nổ, chữa cháy,

bảo vệ tính mạng, sức khỏe và tài sản của Cơ sở, bảo đảm an ninh, trật tự trong

cơ quan. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác

phòng cháy chữa cháy cụ thể như sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra, rà soát, thống kê đánh giá đúng thực trạng tình hình, mức độ

nguy hiểm cháy, nổ đối với các khu vực hệ thống nồi hơi, các phòng làm việc,

nơi lưu trữ hồ sơ,  khu vực bếp ăn, nhà để xe, các xưởng lao động sản xuất, nhà

kho…; kịp thời phát hiện, hướng dẫn, phát hiện, khắc phục những tồn tại, thiếu

sót, vi phạm về phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra chập, cháy gây thiệt hại

đến nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản.

2. Thông qua công tác kiểm tra, tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức

của viên chức, người lao động và học viên đối với công tác đảm bảo an toàn

PCCC. Phát huy tổng hợp của toàn thể cán bộ và học viên trong cơ quan theo

phương châm 4 tại chỗ “ Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện

tại chỗ và hậu cần tại chỗ ” để có phương án, xử lý kịp thời các hiện tượng có

nguy cơ cao chập, cháy gây hỏa hoạn.

3. Việc kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, khách quan theo quy định của

luật phòng cháy chữa cháy và đặc thù của Cơ sở. Kiên quyết xử lý, yêu cầu khắc

phục đối với các hành vi phạm về quy định trong công tác phòng cháy chữa

2

cháy theo kế hoạch số 160/KH-CSĐTNMT ngày 16 tháng 03 năm 2023 của Cơ

sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về việc phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

năm 2023.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh và phòng tập thể cán bộ.

2. Thời gian kiểm tra

2.1 Kiểm tra đột xuất: Trường hợp cần thiết, Đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra

đột xuất việc thực hiện các quy định về PCCC&CNCH tại Cơ sở.

2.2 Kiểm tra có thông báo trước:  Quý II/2023

 III. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Điều kiện an toàn đối với hệ thống điện, thiết bị tiêu thụ điện, hệ thống

chống sét, các quy định an toàn PCCC&CNCH của Cơ sở.

2. Số lượng, chất lượng và thời hạn sử dụng của các phương tiện PCCC

được trang bị tại các phòng chuyên môn, cơ sở vệ tinh.

3. Việc đấu nối các thiết bị điện, sử dụng các thiết bị tự chế để đun nước

nóng ở các buồng ở học viên.

4. Kiểm tra mức độ an toàn về PCCC&CNCH khu vực kho, lưu trữ hồ sơ,

tài liệu, xưởng lao động sản xuất, bếp ăn, nồi hơi, nhà xe…

5. Kiểm tra các phòng ở tập thể trong việc đảm bảo an toàn PCCC.

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

+ Đồng chí Phùng Đức Sơn – Phó Giám đốc, Đội trưởng đội

PCCC&CNCH Cơ sở - Trưởng đoàn kiểm tra

+ Đồng chí Hoàng Bích Thủy – Phó Giám đốc – Thành viên

+ Đồng chí Nguyễn Danh Toan – Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính –

Kế toán – Thành viên – Thư ký

+ Đồng chí Lê Việt Hùng – Phó Trưởng phòng Tổ chức – Hành chính –

Kế toán – Thành viên

+ Đồng chí Nguyễn Tiến Dũng –Trưởng phòng Quản lý cai nghiện tự

nguyện – Thành viên

+ Đồng chí Trịnh Kế Phúc – Trưởng phòng Quản lý học viên – Thành

viên

+ Đồng chí Đặng Văn Tứ – Trưởng phòng Lao động trị liệu hướng nghiệp

– Thành viên

+ Đồng chí Đào Xuân Động – Trưởng phòng Giáo dục dạy nghề tư vấn

hòa nhập cộng đồng – Thành viên

3

+ Đồng chí Trần Mạnh Thắng – Trưởng phòng Y tế phục hồi sức khỏe –

Thành viên

+ Đồng chí Hoàng Văn Long – Trưởng Cơ sở Vệ tinh – Thành viên

+ Đồng chí Nguyễn Ngọc Anh – Bí thư Chi đoàn - Thành viên

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế toán

Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Ban Giám đốc, Tổ trưởng tổ kiểm tra

về các nội dung kiểm tra PCCC&CNCH. Theo dõi và báo cáo Công an Mai Sơn

theo quy định.

2. Tổ kiểm tra

Chủ trì, phối hợp với phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh, cán bộ được giao

phụ trách nhà tập thể cán bộ để công tác kiểm tra đạt kết quả.

Trên cơ sở kết quả kiểm tra tổ kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo

Giám đốc Cơ sở về kết quả kiểm tra.

3. Các phòng chuyên môn, Cơ sở vệ tinh, cán bộ được giao phụ trách

nhà tập thể cán bộ

Tự rà soát lại các nội dung để chuẩn bị cho công tác kiểm tra.

Phối hợp, chuẩn bị các nội dung cần thiết để Tổ kiểm tra thực hiện nhiệm

vụ.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra, rà soát công tác phòng cháy, chữa cháy

năm 2023 của Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh. Yêu cầu các phòng chuyên

môn, Cơ sở vệ tinh và đoàn kiểm tra nghiêm túc thực hiện./.
Nơi nhận:
- Ban Giám đốc;

- Công an huyện Mai Sơn;

- Các phòng chuyên môn; Cơ sở Vệ tinh;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Văn Tứ

		doantu1971@gmail.com
	2023-03-17T10:50:07+0700
	Location
	ĐOÀN VĂN TỨ
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-17T13:52:51+0700
	Tỉnh Sơn La
	Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh<cosodieutringhienmatuytinh@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!